2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ EA LY

Số:          /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ea Ly, ngày  10 tháng 7 năm 2024
NGHỊ QUYẾT
Thông qua Phương án phân bố kinh phí sự nghiệp từ nguồn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Ea Ly

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ EA LY KHOÁ  IV,
 KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài Chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên quy định mức hỗ trợ vốn trực tiếp từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 21/04/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên quy định mức hỗ trợ kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên;

Căn cứ Quyết định số 557/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND  huyện Sông hinh  V/v Phân bố phân bố kinh phí sự nghiệp từ nguồn Ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Sông Hinh;

Xét Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2024 của UBND xã về việc đề nghị thông qua Phương án phân bổ kinh phí sự nghiệp từ nguồn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Ea Ly; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Phương án phân bổ kinh phí sự nghiệp từ nguồn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Ea Ly.
Tổng kinh phí đề nghị phân bổ là  332.000.000 đồng (Ba trăm ba mươi hai triệu đồng)

(Có phương án phân bổ chi tiết phụ lục kèm theo).

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao:

1. Uỷ ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã và đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khoá IV, kỳ họp thứ Mười ba thông qua ngày 10 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT. HĐND xã, UBND xã;
- Các Ban của HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- TT UBMTTQVN xã;

- Các Hội Đoàn thể xã;
- Các thôn, buôn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Bùi Văn Dự

	PHỤ LỤC: 1

	Phương án phân bổ kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Ea Ly

	(Kèm theo Tờ trình số 75 /TTr-UBND ngày 11/6/2024của UBND xã Ea Ly)

	Đơn vị: Triệu đồng

	STT
	Danh mục dự án
	Kế hoạch phân bổ vốn năm 2024
	Dự kiến nhân dân đóng góp tối thiểu 5% (của vốn tỉnh, huyện, xã và huy động khác)
	Ghi Chú

	Tổng
	Vốn TW
	Vốn đối ứng Tỉnh, Huyện,  xã, và các nguồn khác (năm 2024)

	1
	2
	3=4+5
	4
	5
	6
	7

	Tổng cộng
	332
	230
	102
	5,1

	I
	Nội dung thành phần số 02: Phát triển kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn- đô thị và kết nối ác vùng miền
	83
	50
	33
	1,65

	1
	Mua sắm trang thiết bị Đài truyền thanh xã, loa truyền thanh các thôn, buôn
	83
	50
	33

	II
	Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề nông thôn; phát triển du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn... góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững.
	40
	40
	-

	 Không phải
 đóng góp

	1
	Chi triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).
	40
	40

	III
	Nội dung thành phần số 06: Chi nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở
	29
	20
	9
	0,45

	- Mua sắm trang phục, nhạc cụ người dân tộc Dao
	29
	20
	9

	IV
	Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam
	43
	30
	13
	0,65

	- Mô hình điện chiếu sáng thôn Tân Sơn
	43
	30
	13

	V
	Nội dung thành phần số 8: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong NTM, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng NTM thông minh; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.
	100
	60
	40
	2,0

	1
	Chi tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các dịch vụ hành chính công; thúc đẩy chuyển đổi số trong nông thôn mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng NTM thông minh (Gia hạn phần mềm Cổng thông tin điện tử; Mua sắm máy tính phục vụ Hành chính công)
	100
	60
	40

	VI
	Nội dung thành phần số 9: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hôi trong xây dựng nông thôn mới
	10
	10
	-

	 Không phải
 đóng góp

	1
	Tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; nâng cao hiệu quả thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội; tăng cường vận động, phát huy vai trò làm chủ của người dân; nâng cao hiệu quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới
	10
	10
	-

	VII
	Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn (Mua sắm Camera an ninh)
	17
	10
	7
	0,35

	VIII
	Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM.
	10
	10

	 Không phải
 đóng góp